對於未動用稅項虧損及其他應扣減暫時性差異遞延稅項資產一律確認入賬，惟僅限於可能有應課稅溢利以抵銷該等可動用

之虧損及應扣減暫時性差異。在釐定可予確認之遞延稅項資產金額時，須根據可能之時間、未來應課稅溢利之水平連同未

來稅項計劃策略作出重要管理層判斷。於二零一五年十二月三十一日之未確認應扣減暫時性差異與未確認稅項虧損之總金

額約為361,549,000港元（二零一四年：377,255,000港元）。更多詳情載於財務報表附註26。

開發成本

開發成本乃根據財務報表附註2.4所載研發成本之會計政策予以資本化。釐定資本化金額時，管理層須對有關資產之預期

未來現金之產生、所採用之折現率及預期產生利益期間作出假設。於二零一五年十二月三十一日，資本化開發成本之賬面

值之最佳估計為3,562,000港元（二零一四年：7,403,000港元）。

可供出售金融資產之減值

本集團將若干資產分類為可供出售，並於權益確認其公平值變動。當公平值下降時，管理層對價值下降作出假設，以釐定

是否有減值應於損益表確認。截至二零一五年十二月三十一日止年度，可供出售資產已確認減值虧損1,236,000港元（二零

一四年：5,742,000港元）。可供出售資產之賬面值為6,682,000港元（二零一四年：9,564,000港元）。

方正控股有限公司 • 二零一五年年報

財務報表附註
二零一五年十二月三十一日

60

4. 業務分部資料
就管理而言，本集團根據其產品及服務劃分業務單元，並設有以下四個可呈報業務分部：

(a) 媒體業務分部之軟件開發、系統集成及信息產品分銷，向媒體公司提供電子出版及印刷系統以及信息產品；

(b) 非媒體業務分部之信息產品分銷，向財務機構、企業及政府部門提供信息產品；

(c) 企業分部包括企業收入及開支項目；及

(d) 「其他」分部主要包括來自投資物業之租金收入。

管理層單獨監控本集團業務分部之業績，旨在確定資源分配及表現評估。分部表現按可呈報分部之溢利╱虧損作出評估，

即計量經調整除稅前溢利╱虧損。經調整除稅前溢利╱虧損之計量與本集團除稅前溢利一致，惟利息收入、匯兌差額淨額、

財務費用及分佔聯營公司溢利及虧損以及總辦事處及企業開支均不計入有關計量。

由於已抵押存款、現金及現金等值物以及其他未分配總辦事處及企業資產乃按集團基準管理，因此該等資產不計入分部資

產。

由於計息銀行借貸、應付稅項及其他未分配總辦事處及企業負債乃按集團基準管理，因此該等負債不計入分部負債。

媒體業務之
軟件開發、系統集成及

信息產品分銷
非媒體業務之
信息產品分銷 企業 其他 總計

二零一五年 二零一四年 二零一五年 二零一四年 二零一五年 二零一四年 二零一五年 二零一四年 二零一五年 二零一四年
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

分部收益：
售予對外客戶 925,517 915,246 37,619 164,166 – – 492 457 963,628 1,079,869

收益 963,628 1,079,869

分部業績 29,271 10,487 886 616 (12,108) (11,355) 964 1,719 19,013 1,467

調節：

利息收入 19,723 19,050

匯兌差額之淨額 (4,890) (1,189)

財務費用 (8,150) (8,599)

分佔聯營公司溢利及虧損 (166) 61

除稅前溢利 25,530 10,790

方正控股有限公司 • 二零一五年年報

財務報表附註
二零一五年十二月三十一日

61

4. 業務分部資料（續）

媒體業務之
軟件開發、系統集成及

信息產品分銷
非媒體業務之
信息產品分銷 其他 總計

二零一五年 二零一四年 二零一五年 二零一四年 二零一五年 二零一四年 二零一五年 二零一四年
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

分部資產 828,702 880,172 60,706 141,199 173,378 162,984 1,062,786 1,184,355

調節：

撇銷分部間應收款項 (48,301) (50,350)

投資於聯營公司 5,148 6,189

企業及其他未分配資產 638,858 551,893

資產總值 1,658,491 1,692,087

分部負債 540,491 547,800 6,615 23,493 10,638 10,469 557,744 581,762

調節：

撇銷分部間應付款項 (48,301) (50,350)

企業及其他未分配負債 167,836 199,150

負債總值 677,279 730,562

其他分部資料：

於損益表確認之減值虧損 21,620 10,071 180 6,109 – – 21,800 16,180

折舊及攤銷 21,585 18,511 2,723 1,750 38 6 24,346 20,267

資本開支* 15,374 4,551 43 1,735 255 9 15,672 6,295

* 資本開支包括添置物業、廠房及設備及收購無形資產。

方正控股有限公司 • 二零一五年年報

財務報表附註
二零一五年十二月三十一日

62

4. 業務分部資料（續）

地區資料

(a) 來自外部客戶之收益

二零一五年 二零一四年

千港元 千港元

香港 38,241 170,447

中國內地 925,250 909,332

其他 137 90

963,628 1,079,869

上述收益資料按客戶所在地計算。

(b) 非流動資產

二零一五年 二零一四年

千港元 千港元

香港 173,325 162,948

中國內地 269,388 243,989

其他 11,279 15,265

453,992 422,202

上述非流動資產資料按資產所在地計算。

有關一名主要客戶之資料

截至二零一五年十二月三十一日及二零一四年十二月三十一日止年度，概無收益乃來自與個別佔本集團收益10%或以上

之單一外部客戶之交易。

方正控股有限公司 • 二零一五年年報

財務報表附註
二零一五年十二月三十一日

63

5. 收益、其他收入及盈利
收益指年內扣除退貨撥備及貿易折扣後之售出貨品發票淨值、系統集成合同收入之適當比例，以及所提供服務之價值。

收益、其他收入及盈利分析如下：

二零一五年 二零一四年

附註 千港元 千港元

收益
軟件開發、系統集成及信息產品分銷 963,136 1,079,412

其他 492 457

963,628 1,079,869

其他收入
銀行利息收入 3,172 3,452

其他利息收入 16,551 15,598

租金總收入 3,050 1,768

政府補助（附註a） 59,143 40,657

其他 2,359 7,670

84,275 69,145

盈利
投資物業之公平值盈利 13 3,770 2,058

按公平值計入損益之股本投資之公平值盈利 614 –

轉讓知識產權之收益（附註b） – 10,343

出售物業、廠房及設備項目之收益 180 33

4,564 12,434

88,839 81,579

附註：

a. 與銷售經中國稅務當局批准之軟件及與於中國內地開發軟件有關之各種政府補助均已收訖。政府補助已分別於出售經批准之軟件及完成相

關軟件開發後確認。概無與該等補助有關之尚未符合之條件或或然事項。

b. 於二零一三年三月十八日，本公司主要股東北大方正集團有限公司（「北大方正」）及本公司間接全資附屬公司方正電子與新奧特（北京）視頻

技術有限公司（「新奧特」）訂立知識產權轉讓協議，轉讓彼等於若干專利、專利申請權、商標及軟件著作權之所有權及權益予新奧特。於同

日，北大方正、方正電子及北京大學與新奧特訂立專利許可協議，授予新奧特於專利及專利申請權整個有效期內之若干獨家使用權。

有關交易之進一步詳情載於本公司日期為二零一三年三月十八日之公告及本公司日期為二零一三年四月十六日之通函。

截至二零一四年十二月三十一日止年度，來自上述交易之收益10,343,000港元已於損益表之其他收入及盈利中確認。

方正控股有限公司 • 二零一五年年報

財務報表附註
二零一五年十二月三十一日

64

6. 除稅前溢利
本集團之除稅前溢利已扣除╱（計入）：

二零一五年 二零一四年

附註 千港元 千港元

核數師酬金 2,300 2,200

出售存貨成本 481,917 640,500

折舊 12 16,779 17,729

專利及收購軟件之攤銷* 16 3,984 –